PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMARCA DE BARCARENA

 PORTARIA Nº 001/2024 – DF

O Exmo. Sr. Dr.  ALEXANDRE JOSÉ CHAVES TRINDADE,
Diretor do Fórum da Comarca de Barcarena, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO  a exigência constitucional de que a atividade jurisdicional seja
ininterrupta, assegurada pelo estabelecimento de plantões permanentes (art. 93, inciso XII, acrescentado pela
EC n. 45/2004);

CONSIDERANDO a  normatização  do  regime  de  plantão  judiciário  editada  pelo
Conselho Nacional de Justiça através da Resolução n. 71, de 31 de março de 2009;

CONSIDERANDO a  Resolução  n.  013/2009-GP,  que  regulamenta  o  serviço  de
plantão judiciário do Poder Judiciário do Estado do Pará, em 1º e 2º graus;

CONSIDERANDO o deferimento pela Corregedoria de Justiça das Comarcas do
Interior,  estabelecendo  o  Plantão  Unificado  Cível  e  Criminal  desta  Comarca,  através  do  Provimento  n.
010/2009-CJCI;

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar o serviço do Plantão Judiciário da Comarca de Barcarena,
relativo ao mês de janeiro de 2024, o qual segue nos seguintes termos.

JANEIRO/2024
ENDEREÇO DO ATENDIMENTO: AV. MAGALHÃES BARATA S/N – BAIRRO CENTRO
HORÁRIO: Plantão Ordinário seguirá o estabelecido na Portaria 2663/2021-GP (dias úteis de 14h as
17h; finais de semana, feriados e facultados de 8h as 14h)
DIA MAGISTRADO SERVIDORES TELEFONE/E-MAIL

1

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)
98010-0987

1civelbarcarena@tjpa.jus.br
CAMILLA ALBARELLI

(Gabinete)
JAYRO JUNNES LOPES DE

OLIVEIRA
(Oficial de Justiça)

2
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

MARIANO HENRIQUES
CAVALEIRO DE MACÊDO

(Gabinete)
JAYRO JUNNES LOPES DE

OLIVEIRA
(Oficial de Justiça)

3
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

MARIANO HENRIQUES
CAVALEIRO DE MACÊDO

(Gabinete)
HAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

4 ALEXANDRE JOSÉ CHAVES SIMONE ALINE FAILACHE 91-98010-0749

1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMARCA DE BARCARENA

TRINDADE
2ª VARA

SOARES
(Secretaria)

2civelbarcarena@tjpa.jus.br

MARIANO HENRIQUES
CAVALEIRO DE MACÊDO

(Gabinete)
HAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

5
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

MARIANO HENRIQUES
CAVALEIRO DE MACÊDO

(Gabinete)
HAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

6
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

MARIANO HENRIQUES
CAVALEIRO DE MACÊDO

(Gabinete)
HAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

7

ALEXANDRE JOSÉ CHAVES
TRINDADE

2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

MARIANO HENRIQUES
CAVALEIRO DE MACÊDO

(Gabinete)
HAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

8
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

GABRIELA AQUINO
DOMINGUES
(Secretaria) 98010-0781

1crimbarcarena@tjpa.jus.brVICTOR HUGO MAGNO E
SILVA

(Oficial de Justiça)

9
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

GABRIELA AQUINO
DOMINGUES
(Secretaria) 98010-0781

1crimbarcarena@tjpa.jus.brPABLO JHON PEREIRA DE
ATAIDE

(Oficial de Justiça)

10
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

GABRIELA AQUINO
DOMINGUES
(Secretaria) 98010-0781

1crimbarcarena@tjpa.jus.brTHIAGO FONSECA
GUIMARÃES

(Oficial de Justiça)
11 ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
GABRIELA AQUINO

DOMINGUES
98010-0781

1crimbarcarena@tjpa.jus.br

2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMARCA DE BARCARENA

(Vara Criminal)

(Secretaria)
FRANCISCO CESAR
OLIVEIRA SIMÕES
(Oficial de Justiça)

12
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

GABRIELA AQUINO
DOMINGUES
(Secretaria) 98010-0781

1crimbarcarena@tjpa.jus.brCLAUDIA LARISSA AZEVEDO
BARBOSA

(Oficial de Justiça)

13
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

GABRIELA AQUINO
DOMINGUES
(Secretaria)

98010-0781
1crimbarcarena@tjpa.jus.br

LIZIANE SHAYENNE SOUSA
NUNES

(Gabinete)
CLAUDIA LARISSA AZEVEDO

BARBOSA
(Oficial de Justiça)

14
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

GABRIELA AQUINO
DOMINGUES
(Secretaria)

98010-0781
1crimbarcarena@tjpa.jus.br

LIZIANE SHAYENNE SOUSA
NUNES

(Gabinete)
CLAUDIA LARISSA AZEVEDO

BARBOSA
(Oficial de Justiça)

15

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

MARCELO GOUVEA
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.brHAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

16

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

MARCELO GOUVEA
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.brHAMADAN RAFIC LAMAS

SAUMA PACHECO
(Oficial de Justiça)

17

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

MILANNA DOS REIS
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.brPABLO JHON PEREIRA DE

ATAIDE
(Oficial de Justiça)

18

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

MILANNA DOS REIS
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.brTHIAGO FONSECA

GUIMARÃES
(Oficial de Justiça)

19

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

LORENA SILVA VIDAL
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.brVICTOR HUGO MAGNO E

SILVA
(Oficial de Justiça)

20 TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

LORENA SILVA VIDAL
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.br

3

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMARCA DE BARCARENA

SANTOS

CAMILLA ALBARELLI
(Gabinete)

VICTOR HUGO MAGNO E
SILVA

(Oficial de Justiça)

21

TALITA DANIELLE COSTA
FIALHO MESSIAS DOS

SANTOS

LORENA SILVA VIDAL
(Secretaria)

98010-0987
1civelbarcarena@tjpa.jus.br

CAMILLA ALBARELLI
(Gabinete)

VICTOR HUGO MAGNO E
SILVA

(Oficial de Justiça)

22
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

ALAN PALHETA DELGADO
(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.brFRANCISCO CESAR

OLIVEIRA SIMÕES
(Oficial de Justiça)

23
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

ALAN PALHETA DELGADO
(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.brPABLO JHON PEREIRA DE

ATAIDE
(Oficial de Justiça)

24
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

ALAN PALHETA DELGADO
(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.brTHIAGO FONSECA

GUIMARÃES
(Oficial de Justiça)

25
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

ALAN PALHETA DELGADO
(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.brVICTOR HUGO MAGNO E

SILVA
(Oficial de Justiça)

26
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria) 91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.brJAYRO JUNNES LOPES DE

OLIVEIRA
(Oficial de Justiça)

27
ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

ARTHUR HENRIQUE NORAT
COELHO
(Gabinete)

JAYRO JUNNES LOPES DE
OLIVEIRA

(Oficial de Justiça)
28 ALEXANDRE JOSÉ CHAVES

TRINDADE
2ª VARA

SIMONE ALINE FAILACHE
SOARES

(Secretaria)

91-98010-0749
2civelbarcarena@tjpa.jus.br

ARTHUR HENRIQUE NORAT
COELHO
(Gabinete)

JAYRO JUNNES LOPES DE
OLIVEIRA

4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMARCA DE BARCARENA
(Oficial de Justiça)

29
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

AILTON NAZARÉ PINHEIRO
JUNIOR

(Secretaria) 98010-0781
1crimbarcarena@tjpa.jus.brCLAUDIA LARISSA AZEVEDO

BARBOSA
(Oficial de Justiça)

30
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

CLEBERTON VILHENA
LUCENA

(Secretaria) 98010-0781
1crimbarcarena@tjpa.jus.brJAYRO JUNNES LOPES DE

OLIVEIRA
(Oficial de Justiça)

31
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA

SOUSA
(Vara Criminal)

AILTON NAZARÉ PINHEIRO
JUNIOR

(Secretaria) 98010-0781
1crimbarcarena@tjpa.jus.brVICTOR HUGO MAGNO E

SILVA
(Oficial de Justiça)

Art.  2º –  A matéria  sujeita  aos  Juízes  de  Plantão  se  encontra  disciplinada  na
RESOLUÇÃO n.º 16 de 1º de junho de 2016 do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Publique-se. Registre-se. Intime-se. Cumpra-se.

Barcarena/PA, 01 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE JOSÉ CHAVES TRINDADE
Juíza de Direito titular da 2ª Vara Cível e Empresarial e pela direção do Fórum da Comarca de Barcarena

5